



Haderslev

Til medlemmerne af Folketingets
Forsvarsudvalg

Haderslev Kommune
CS Byrådssekretariatet
Gåskærgade 26-28
6100 Haderslev

Tlf. 74 3434 34
Fax 74 34 00 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. tlf. 74340132/20375397
clda@haderslev.dk

26. september 2012 • Sagsident: 10/6204 • Sagsbehandler: Claus Dall

Haderslev Kaserne – Forsvarsforlig 2012

Jeg skriver til jersom medlemmer af Folketingets Forsvarsudvalg bådei min egenskab af borgmester i Haderslev Kommune men også som en repræsentant for store dele af den Sønderjyske befolkning. Mit ærinde er det forestående forsvarsforlig og en mulig lukning af vores kaserne i Haderslev. Der eksisterer i vores by, Haderslev, en helt særlig og stærk opbakning til det danske forsvar. Det har en naturlig sammenhæng med den sønderjyske historie og giver sig udtryk i en helt særlig traditionsbevidsthed i befolkningen. Det er således magtpåliggende at disse gode og faste bånd mellem forsvar og befolkning ikke rives over.

Jeg vil i det følgende formulere en række argumenter, der begrunder, hvorfor Haderslev Kaserne ikke bør komme på tale som lukningstruet.

Sønderjylland og Forsvaret

Der findes i Sønderjylland et stærkt forhold til det nationale og til forsvaret. Det manifesterer sig sig synligt i årligt tilbagevendende begivenheder som højtideligholdelsen af den 9. april, hvor der i 1940 ved kampe byens gader blev dræbt adskillige, danske soldater og den store folkelige opbakning med tusinder af deltagere i den årligt tilbagevendende Lysfest den 4. maj. Det militære orkester i Haderslev Slesvigske Musikkorps (SMUK) har landets største "Venneforening" med langt over 2000 medlemmer. På tilsvarende vis har Haderslev Kaserne en stor og stærk "Venneforening".

I det daglige er der en særdeles tæt kontakt mellem det civile samfund og enheder og militært personel på Haderslev Kaserne. Det viser sig ikke mindst ved støtte til vores udsendte, således som det ikke mindst kom til udtryk ved hjemkomstparaden gennem byens gader på flagdagen den 15. juni.

Haderslev – ramt af lukninger og arbejdsløshed

Haderslev Kommune har allerede været særdeles hårdt ramt ved de senere års reformer af den offentlige sektor. Kommunen har således mistet sit sygehus med 850 arbejdspladser. Ved Politi- og Retsreformen blev både Haderslev Politi- og Retskreds nedlagt med en decimering af stillinger og arbejdspladser til følge. Yderligere har Haderslev Kommune mistet sit Statskovdistrikt, en stor del af den statslige fødevarerkontrol og senest er Rektor- og ledelsesfunktionen fra University College Syddanmark flyttet til Esbjerg.

Hertil kommer at nedlæggelsen af vindmøllefri, lukning af slagteri og produktion på brødrende Gram har ført til lukning af 2000 arbejdspladser.



Haderslev Kommune har derfor i sammenligning med både Region Syddanmark og med landet som helhed en høj arbejdsløshedsprocent, der det seneste år er tilmed steget med ikke mindre end 10%!

At lukke Kasernen i Haderslev vil derfor ihøj grad være at trampe på en der allerede ligger ned!

Driftsøkonomisk

Haderslev Kaserne er en af landets billigste kaserner i drift. Den er inden for de seneste år renoveret og udbygget for kr. 170 mio. og fremstår som bygningfleksibel, tidsvarende og fremtidssikret. Kasernen ligger som en markant bygning centralt i byen og vil næppe kunne afhændes af staten til noget andet formål.

Godt øvelsesterræn

Haderslev Kaserne har gode og velegnede øvelsesarealer på 300 hektar i nærområdet herunder godt skydeterræn på 50 hektar ved Halk.

Tilgængelig arbejdskraft med de rigtige kompetencer

Der forefindes idette område af Danmark (midt- og nordsønderjylland og trekantsområdet) nem adgang til arbejdskraft med de særlige kvalifikationer, der kræves på forsvarets område.

En naturlig del af fremtidens forsvar

Haderslev Kaserne er toptrimmet og vil være en naturlig del af fremtidens forsvar. De opgavetyper og enheder, der i dag er placeret på Haderslev Kaserne vil også i fremtiden være en del af de opgaver, der fortsat skal løses af det danske forsvar. Der bør derfor være et tydeligere fokus på, hvad der allerede i dag er velfungerende i den nuværende struktur og på de allerede eksisterende synergiske effekter indbygget i denne struktur.

Forsvarsklynge

I lighed med tænkningen i det private erhvervsliv, hvor der er et stærkt fokus på samling af faglige miljøer og kompetencer findes der i forsvarets nuværende struktur en koncentration af militærfaglige kompetencer i det sydjyske område. Denne tænkning om samling af faglige funktioner bør udvikles og styrkes i Haderslev området.

Geografi og logistik

Haderslevs gode geografiske beliggenhed ved motorvej skaber gode logistiske forhold og stærke synergier i forhold til øvrige militære enheder. Forsvarets store, moderne og centraliserede Materiel- og Distributionsdepot er således allerede placeret i området.

Bosætningsmuligheder – centralt og fleksibelt

Der eksisterer gode bosætningsmuligheder i både Haderslev området og i Trekantsområdet.

Jeg håber jeg med dette brev og mine argumenter for Haderslev og Haderslev Kaserne har givet et godt indblik i, hvorfor Haderslev Kaserne bør være en naturlig og vigtig aktør i fremtidens forsvar.

Jeg står til enhver tid til rådighed, hvis der ønskes yderligere information eller eventuelt besøg i Haderslev.

Venlig hilsen

Jens Christian Gjesing
Borgmester
Haderslev